
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N.      100     

 

Data 18/11/2015 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 
Protocollo d’intesa con l’Associazione Amici dei Cammini Francigeni 

di Sicilia per la realizzazione del progetto “Vie Francigene di Sicilia : 

testimonianze antiche e viabilità storica tra natura e storia” ovvero 

come trasformare il passato remoto in futuro prossimo.  

 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno DICIOTTO (18) del mese  NOVEMBRE alle ore 18,20   

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  VENTIMIGLIA Mario  ASSESSORE 

3) CAVALLARO Mario  “ 

4) LAPUNZINA Vincenzo  “ 

5) GERACI Giada  “ 

   

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Lucia Maniscalco. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive dell’A. C. , sottopone 

all’esame della Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Protocollo 

d’intesa con l’Associazione Amici dei Cammini Francigeni di Sicilia per la realizzazione del 

progetto “Vie Francigene di Sicilia : testimonianze antiche e viabilità storica tra natura e storia”  

ovvero come trasformare il passato remoto in futuro prossimo”  : 

 

Premesso : 

- il Comune di Castellana Sicula persegue, tra gli altri, l’obiettivo della promozione e valorizzazione 

delle risorse naturalistiche e culturali del territorio, sostiene la diffusione della loro conoscenza ed il 

rafforzamento della coscienza identitaria della popolazione attraverso di esse ; la riscoperta del 

patrimonio naturalistico, ambientale e culturale, dei valori delle tradizioni, del patrimonio storico – 

artistico, monumentale, archeologico e naturalistico, da conseguirsi attraverso accordi e 

collaborazioni con altri Enti , Istituzioni o Associazioni ; 

- che l’Associazione “Amici dei cammini Francigeni di Sicilia” persegue quale finalità la conoscenza 

e la valorizzazione della cultura degli itinerari di pellegrinaggio e cammino, come riscoperta 

territoriale e mezzo esplicito di riqualificazione ambientale; il ripristino degli antichi percorsi, solo 

dopo approfondimento storico dei documenti, utili al transito di chiunque voglia percorrere i fasci 

denominati francigeni che attraversano la Sicilia, collegandoli al restante territorio nazionale; la 

divulgazione, la promozione e la conoscenza storica del territorio, sensibilizzando l’opinione 

pubblica e le autorità civili ed ecclesiastiche sulla possibilità di utilizzo dei cammini francigeni 

come mezzo di riappropriazione del territorio ; 

- che il Comune di Castellana Sicula ricade nelle zone limitrofe al passaggio della Regia Trazzera che 

ricalca il tracciato storico di una delle vie tardo antico medievali che transitava da Palermo verso 

Messina risalendo le cime delle Madonie, dei Nebrodi e dei Peloritani , per collegare i centri di 

controllo tardo imperiali prima, bizantini, arabo e normanni poi ; 

- che il territorio di Castellana Sicula per la sua posizione si può prestare ad ospitare iniziative 

culturali – naturalistiche e progetti didattici rivolti soprattutto ai più giovani e finalizzati a diffondere 

il rispetto per l’ambiente e la conoscenza storica del territorio di Castellana Sicula, ma anche ad 

ampliare l’ offerta turistica locale ; 

- che l’Associazione Amici dei Cammini Francigeni di Sicilia ha acquisito nel corso degli anni una 

solida esperienza nell’ideazione e gestione di iniziative per la valorizzazione del patrimonio del 

territorio e collaborazioni con soggetti pubblici e privati ; 

- che con nota prot. n. 12697 dell’ 11/11/2015 il Comune di Polizzi Generosa ha comunicato di aver 

attivato il progetto dei “Cammini Francigeni di Sicilia – Testimonianze antiche e viabilità storica 

tra natura e storia” ed ha invitato il Comune di Castellana Sicula ad aderire all’iniziativa ; 

Quanto sopra premesso , 

PROPONE 

 

- di approvare l’allegato protocollo d’intesa tra il Comune di Castellana Sicula e l’Associazione 

“Amici dei Cammini Francigeni di Sicilia” finalizzato all’ideazione e realizzazione del progetto di 

valorizzazione e promozione degli antichi cammini e delle vie di percorrenza attestate storicamente 

ed alla gestione delle attività ad esso inerenti ; 

- di dare atto che il Comune di Castellana Sicula, in contatto e piena collaborazione con  

l’Amministrazione Comunale di Polizzi Generosa (Pa), si coordinerà per la gestione del tratto di 

viabilità storica che riguarda i Comuni in questione, attraverso al figura di un delegato di raccordo 

col Comune Capofila di Polizzi Generosa ; 

- di dare atto che dal presenta atto non discendono oneri a carico del bilancio comunale . 

Castellana Sicula, li 17/11/2015 . 

      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

       F.to: Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Amministrativo ai sensi 

dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato 

dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Protocollo d’intesa con l’Associazione Amici dei Cammini 

Francigeni di Sicilia per la realizzazione del progetto “Vie Francigene di Sicilia : 

testimonianze antiche e viabilità storica tra natura e storia”  ovvero come trasformare il 

passato remoto in futuro prossimo” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, 

facendola propria ad ogni effetto di legge . 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  “Protocollo d’intesa con l’Associazione Amici dei Cammini Francigeni di Sicilia 

per la realizzazione del progetto “Vie Francigene di Sicilia : testimonianze antiche e viabilità 

storica tra natura e storia”  ovvero come trasformare il passato remoto in futuro prossimo.” 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Li 17/11/2015                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                       F.to:     Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Ventimiglia Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Maniscalco Lucia 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

 Il Segretario Comunale 

                   ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  : 18/11/2015 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li  18/11/2015 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to Maniscalco Lucia 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 D.ssa Maniscalco Lucia 

  

  

 

 


